CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 08, de 03 de dezembro de 2025

"Concede Título de Cidadão Honorário do Município de
Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, a Senhor
FRANCO JOSÉ VIEIRA, e dá outras providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. l°. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina,
ao Sr. FRANCO JOSÉ VIEIRA por todos os relevantes serviços prestados ao Município de
Nova Andradina-MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina, 03 de dezembro de 2025.

FABIO ~ Assinadodefonna
digital por FABIO

ZANATA:5198 :ZANATA:51981378120

1378120 /
- oaaos:2025.12.03

, 10:25:35 -04'00'

FÁBIO ZANATA - MDB
Presidente da Câmara CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

"Antônio Francisco Ortega Batel"
Estado de Mato Grosso do Sul
Afixado no Mural, conforme Art. 103 da LOM.
0'-\ 1 A2 / L ~- à 04 t OA 12l.

il

Rua São José, nll, 664 Fone (67) 3441-0700 Fax (67) 3441-0733 CEP: 79750-000- Nova Andradina - MS
site: hnp://www.novaandradina.ms.leg.br Email: cldadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

Justificativa

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

2

Franco José Vieira, filho de Sebastião Saraiva Vieira e Maria Alves Sampaio Vieira,
casado com Solange Suely Tamanini Vieira, pai de 3 filhos: Gustavo Tamanini Vieira, Amadeus
Tamanini Vieira, Eduardo Tamanini Vieira, 02 netos: Luigi e mais um a caminho, nasceu na
cidade de Jardim Olinda, no estado do Paraná. Com menos de um ano de idade, mudou-se com a
família para São Paulo - Capital, onde permaneceu por cerca de cinco anos. Por volta de 1970,
seus pais buscaram novos horizontes e fixaram residência em Batayporã, no então estado de Mato
Grosso do Sul, onde seu pai administrou um hotel por breve período. Sua família era composta
por cinco irmãos: Flávia, Flávio, Francisco e Fábio, dos quais dois, infelizmente, já são falecidos.

Em 1973, mudou-se para Ivinhema, onde seu pai abriu a primeira agropecuária da cidade.
Viveu nesta cidade até os 15 anos, quando me mudou para Campo Grande para dar continuidade
aos estudos. Após concluir o ensino médio, retomou a Ivinhema e, em seguida, ingressou na
Faculdade de Direito (antiga SOCIGRAN), na cidade de Dourados, colando grau no ano de 1986.

Durante sua trajetória em Ivinhema, teve participação ativa na vida comunitária e
institucional do município. Trabalhou com seu pai na agropecuária até concluir sua formação
superior. Fui sócio-fundador do Rotary Club de Ivinhema, onde também exerceu o cargo de
presidente. Teve ainda a honra de ser o primeiro presidente da subseção da OAB (Ordem dos
Advogados do Brasil) de Ivinhema, contribuindo para o fortalecimento da advocacia e da
cidadania na região.

Em 2005, por motivos profissionais da sua esposa, mudara-se para Nova Andradina,
cidade que nos acolheu com carinho e onde construímos novas e sólidas raízes. A primeira
residência foi no bairro Centro Educacional, na casa do saudoso engenheiro Luiz Eduardo, filho
ilustre desta terra.

Em 25 de outubro de 2019, fui ordenado diácono permanente da Igreja Católica,
passando a servir com devoção e humildade à comunidade cristã. Atualmente, está lotado na
Paróquia São José, no bairro Centro Educacional, onde exerce seu ministério com fé -e dedicação,
sempre à disposição do próximo e das obras da Igreja.

Desde então, juntamente com sua família tem contribuído com amor e empenho para o
desenvolvimento espiritual e social de Nova Andradina, cidade que nos presenteou com novas
alegrias e com o maior dos dons: a família que se expandiu com as noras Sarah e Nayra, o
netinho Luigi e mais um a caminho.

Aqui me sinto verdadeiramente um filho desta terra, cercado de amizades sólidas e de
uma vida pautada pela fé, pelo trabalho e pelo amor à comunidade.

Rua Silo José, nll, 664 Fone (67} 3441-0700 Fax (67} 3441-0742 CEP: 79750-000- Nova Andradina - MS
site: http:ljwww.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

Ano: X - Nº2203 04 de dezembro 2025, quinta-feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MA TO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 08, de 03 de dezembro de 2025

"Concede Título de Cidadão Honorário do Município de
Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, a Senhor
FRANCO JOSÉ VIEIRA, e dá outras providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. l°. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina,
ao Sr. FRANCO JOSÉ VIEIRA por todos os relevantes serviços prestados ao Município de
Nova Andradina-MS.

Art. 2°. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

NovaAndradina, 03 de dezembro de 2025.

FÁBIO ZANATA - MDB
Presidente da Câmara

Rua São José, n~. 664 Fone (67) 3441-0700 Fax (67) 3441-0733 CEP: 79750-000. Nova Andradina- MS
site: http:f/www.novaandradina.ms.leg.br Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

'\(l\\\\,[)1\\[)I'\,\ \h \ 111v11 1.,rn, '"I'!

'---------------------------- - ------- --- -

10

Ano: X - N°2203 04 de dezembro 2025, quinta-feira

,
DIARIO OFICIAL

Justificativa

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

2

Franco José Vieira, filho de Sebastião Saraiva Vieira e Maria Alves Sampaio Vieira,
casado com Solange Suely Tamanini Vieira, pai de 3 filhos: Gustavo Tamanini Vieira, Amadeus
Tamanini Vieira, Eduardo Tamanini Vieira, 02 netos: Luigi e mais um a caminho, nasceu na
cidade de Jardim Olinda, no estado do Paraná. Com menos de um ano de idade, mudou-se com a
família para São Paulo - Capital, onde permaneceu por cerca de cinco anos. Por volta de 1970,
seus pais buscaram novos horizontes e fixaram residência em Batayporã, no então estado de Mato
Grosso do Sul, onde seu pai administrou um hotel por breve período. Sua família era composta
por cinco irmãos: Flávia, Flávio, Francisco e Fábio, dos quais dois, infelizmente, já são falecidos.

Em 1973, mudou-se para Ivinhema, onde seu pai abriu a primeira agropecuária da cidade.
Viveu nesta cidade até os 15 anos, quando me mudou para Campo Grande para dar continuidade
aos estudos. Após concluir o ensino médio, retomou a Ivinhema e, em seguida, ingressou na
Faculdade de Direito (antiga SOCIGRAN), na cidade de Dourados, colando grau no ano de 1986.

Durante sua trajetória em Ivinhema, teve participação ativa na vida comunitária e
institucional do município. Trabalhou com seu pai na agropecuária até concluir sua formação
superior. Fui sócio-fundador do Rotary Club de Ivinhema, onde também exerceu o cargo de
presidente. Teve ainda a honra de ser o primeiro presidente da subseção da OAB (Ordem dos
Advogados do Brasil) de Ivinhema, contribuindo para o fortalecimento da advocacia e da
cidadania na região.

Em 2005, por motivos profissionais da sua esposa, mudara-se para Nova Andradina,
cidade que nos acolheu com carinho e onde construímos novas e sólidas raízes. A primeira
residência foi no bairro Centro Educacional, na casa do saudoso engenheiro Luiz Eduardo, filho
ilustre desta terra.

Em 25 de outubro de 2019, fui ordenado diácono permanente da Igreja Católica,
passando a servir com devoção e humildade à comunidade cristã. Atualmente, está lotado na
Paróquia São José, no bairro Centro Educacional, onde exerce seu ministério com fé e dedicação,
sempre à disposição do próximo e das obras da Igreja.

Desde então, juntamente com sua família tem contribuído com amor e empenho para o
desenvolvimento espiritual e social de Nova Andradina, cidade que nos presenteou com novas
alegrias e com o maior dos dons: a família que se expandiu com as noras Sarah e Nayra, o
netinho Luigi e mais um a caminho.

Aqui me sinto verdadeiramente um filho desta terra, cercado de amizades sólidas e de
uma vida pautada pela fé, pelo trabalho e pelo amor à comunidade.

Rua Sãa Jasé, n•. 664 Fone (67} 344HJ700 Fax (67} 3441-0742 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

\,r)\ \ \'\fll~ \[)!'\ \ \h \ \ 1' i1 ,11-. ,, h 11